Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области «О вне
сении изменений в Закон Иркутской
области «Об обеспечении оказания
юридической помощи в Иркутской
области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «Об обеспечении оказания юридической помощи в Иркут
ской области».

2. Направить указанный Закон Иркутской области Губернатору Иркут
ской области Кобзеву И.И. для подписания и обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о государственном строительстве обла^
сти и местном самоуправлении

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1372 «О внесении
изменений в Закон Иркутской
области «Об обеспечении оказания
юридической помощи в Иркутской
области»

Рассмотрев поправки, поступившие в установленный срок к проекту
закона Иркутской области № ПЗ-1372 «О внесении изменений в Закон Ир
кутской области «Об обеспечении оказания юридической помощи в Ир
кутской области», руководствуясь статьями 11, 69 Регламента Законода
тельного Собрания Иркутской области, комитет

1. Отклонить поправки, поступившие к проекту закона Иркутской
области № ПЗ-1372 «О внесении изменений в Закон Иркутской области
«Об обеспечении оказания юридической помощи в Иркутской области».

2. Сформировать таблицу отклоненных поправок к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-1372 «О внесении изменений в Закон Иркутской
области «Об обеспечении оказания юридической помощи в Иркутской об
ласти».

3. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области таблицу отклоненных поправок, проект закона Иркутской области
№ ПЗ-1372 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об обес
печении оказания юридической помощи в Иркутской области».

4. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять данный проект закона Иркутской области во 2-м (окончательном)
чтении и направить Губернатору Иркутской области Кобзеву И.И. для об
народования.

Р Е Ш Е Н И Е
10.10.2024 № 02/ i<F5 -р

г. Иркутск

РЕШИЛ:

Председатель комитета В.В. Перетолчин

ТАБЛИЦА ОТКЛОНЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1372

«О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об обеспечении оказания юридической помощи в Иркутской области»

2-е чтение

№
п/п

Автор поправки Структурная единица Содержание
поправки

Обоснование Решение комитета

1 Депутат
Законодательного

Собрания
Иркутской

области
Обухов А.В.

Статья 1, пункт 3, абзац 5 в
части слов: «в части 3
слова «, Уполномоченный
по правам ребенка в
Иркутской области,
Уполномоченный по
защите прав
предпринимателей в
Иркутской области»
исключить»

Исключить В связи с отсутствием
правового обоснования
предлагаемых изменений

Отклонить

2 Депутат
Законодательного

Собрания
Иркутской

области
Обухов А.В.

Статья 1, пункт 4 Исключить Юридико-техническая
поправка, связанная с
предыдущей поправкой

Отклонить

Председатель комитета по законодательству о
государственном строительстве области и местном самоуправлении
Законодательного Собрания Иркутской области Перетолчин В.В.

Проект
2-е чтение

(после лингвистической экспертизы)

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ОКАЗАНИЯ ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ

В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 6 ноября 2012 года № 105-03
«Об обеспечении оказания юридической помощи в Иркутской области»
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2012, № 48;
2013, № 5, т. 1; 2014, № 9, т. 1, № 13, т. 1; 2015, № 20, т. 1, № 29, т. 1; 2016,
№ 35, т. 1; 2017, № 48, т. 1, № 50, т. 1, № 51; 2018, № 60, т. 2, № 62,
№ 64, т. 1; 2019, № 10, № 12(B), 14 -  15, т. 1; 2020, № 25, т. 1; 2022, № 62;
2023, № 65; 2024, № 8) следующие изменения:

1) часть 3 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«3. Адвокаты и нотариусы участвуют в областной государственной

системе бесплатной юридической помощи в порядке, предусмотренном
Федеральным законом «О бесплатной юридической помощи в Российской
Федерации» и настоящим Законом.»;

2) в статье 8:
пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) граждане, имеющие трех и более детей, не достигших возраста

18 лет либо возраста 23 лет при условии их обучения в организации, осу
ществляющей образовательную деятельность по очной форме обучения,
включая пасынков, падчериц, усыновленных, удочеренных;»;

дополнить пунктами 12,13 следующего содержания:
«12) граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие ка

тастрофы на Чернобыльской АЭС, аварии в 1957 году на производствен
ном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча,
ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне;

13) граждане, принимавшие в составе подразделений особого риска
непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного ору
жия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и
военных объектах.»;

3) в статье 9:
в пункте 1 части 1 после цифр «1 -  7» дополнить цифрами «,12,13»;
дополнить частью 21 следующего содержания:
«21. Государственное юридическое бюро по Иркутской области, ад

вокаты, являющиеся участниками областной государственной системы

2

бесплатной юридической помощи, оказывают бесплатную юридическую
помощь гражданам, указанным в пунктах З1 -  З3 части 1 статьи 20 Феде
рального закона «О бесплатной юридической помощи в Российской Феде
рации», в виде правового консультирования в устной и письменной форме,
составления заявлений, жалоб, ходатайств и других документов правового
характера, представительства в судах, государственных и муниципальных
органах, организациях интересов граждан во всех случаях, не связанных с
предпринимательской деятельностью указанных лиц и с оказанием юри
дической помощи в уголовном судопроизводстве.»;

в части 3 слова «, Уполномоченный по правам ребенка в Иркутской
области, Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Иркутской
области» исключить;

в части 4:
пункт 1 после цифр «1 -  7» дополнить цифрами «,12,13»;
пункт 2 после слов «пунктах 8,» дополнить цифрами «81,»;
4) в абзаце втором части 3 статьи 11 слова «Уполномоченный по

правам ребенка в Иркутской области, Уполномоченный по защите прав
предпринимателей в Иркутской области,» исключить.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области

г. Иркутск

И.И. Кобзев

ы Законодательное Собрание
И р кутс (ш йо  йп а сти

№ П З ... .. г ,.
Д а та  :QJk-

ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания И ркутской области четвертого созыва

от избирательного объединения ИРКУТСКОГО ОБЛАСТНОГО ОТДЕЛЕНИЯ
Политической партии

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

ОБУХОВ АНАТОЛИЙ ВАСИ ЛЬЕВИ Ч
ул. Мухиной, дом 1, г. Иркутск, 664056

Телефон +7 902 763 74 78, E-mail: vspoloh@narod.ru

03.10.2024 №91

На № от

О внесении уточненных поправок к проекту
закона Иркутской области

Куда: В Законодательное Собрание Иркутской
области
ул. Ленина, д. 1 «А», г.Иркутск, 664011,

К ому: Председателю
Ведерникову А. В.

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 53 Устава Иркутской области вношу на

рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области уточненные поправки

к проекту закона Иркутской области № ИЗ-1372 от 04.06.2024 «О внесении

изменений в Закон Иркутской области «Об обеспечении оказания юридической

помощи в Иркутской области». Прошу считать поправки поданными в соответствии

с их уточнённым вариантом.

Приложение: на 3 л. в 1 экз.

mailto:vspoloh@narod.ru

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к поправкам в проект закона Иркутской области

«О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об обеспечении
оказания юридической помощи в Иркутской области»

Абзацем 5 части 3, частью 4 статьи 1 проекта закона Иркутской области
№ ПЗ-1372 от 04.06.2024 вносятся изменения в закон Иркутской области от 6
ноября 2012 года № 105-03 «Об обеспечении оказания юридической помощи в
Иркутской области» в части исключения из субъектов оказания юридической
помощи Уполномоченного по правам ребенка и Уполномоченного по защите
прав предпринимателей в Иркутской области.

Указанные поправки мотивированы приведением норм закона № 105-03
в соответствие со ст. 15 Федерального закона № 324-ФЗ, в редакции
Федерального закона от 25 декабря 2023 года № 661-ФЗ.

Вместе с тем Федральным законом от 15 декабря 2023 года № 661-ФЗ в
статью 15 Федерального закона № 324-ФЗ «О бесплатной юридической
помощи в Российской Федерации» внесены следующие изменения:

1) часть 1 дополнена пунктом I 1 следующего содержания: « I1)
Уполномоченный по правам человека в Российской Федерации,
уполномоченные по правам человека в субъектах Российской
Федерации;»;

2) в части 2 слова «и другие субъекты, оказывающие бесплатную
юридическую помощь,» исключены.

Таким образом, правовой статус Уполномоченного по правам ребенка в
Иркутской области, Уполномоченного по защите прав предпринимателей в
Иркутской области измнения, внесенные Федеральным законом № 661-ФЗ,
каким-либо образом не затрагивают.

В соответствии с частью 1 статьи 2 закона Иркутской области от 12 июля
2010 года № 71-03 «Об Уполномоченном по правам ребенка в Иркутской
области» в соответствии с Уставом Иркутской области Уполномоченный по
правам ребенка в Иркутской области является государственным органом
Иркутской области.

В соответствии с частью 1 статьи 2 закона Иркутской области от 16
декабря 2013 г. № 138-03 «Об Уполномоченном по защите прав
предпринимателей в Иркутской области» в соответствии с Уставом Иркутской
области Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Иркутской
области является государственным органом Иркутской области.

В соответствии со статьей 10 Конституции Российской Федерации
государственная власть в Российской Федерации осуществляется на основе
разделения на законодательную, исполнительную и судебную.

Таким образом, Уполномоченные по правам ребенка в Иркутской
области, Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Иркутской
области являются органами исполнительной власти Иркутской области, и в

2

силу пункта 2 части 1 статьи 15 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. №
324-ФЗ являются участиниками государственной системы оказания бесплатной
юридической помощи.

Кроме того, в пояснительной записке к проекту закона указанный вопрос
практически никак не поясняется, упоминания Уполномоченного по правам
ребенка, Уполномоченного по защите прав предпринимателей отсутствуют.

В дополнительных документах к проекту закона (заключениях на проект
закона правового управления, Управления Министерства юстиции РФ по
Иркутской области, Прокуратуры Иркутской области) упоминания указанных
выше Уполномоченных также отсутствуют.

Дополнительно поясняю, что в части внесения изменений в часть 3 статьи
7 закона Иркутской области от 6 ноября 2012 года № 105-03 «Об обеспечении
оказания юридической помощи в Иркутской области» возражений не имеется,
поскольку она приводится в соответствие с частью 2 статьи 15 Федерального
закона от 21 ноября 2011 г. № 324-ФЗ, предметом правового регулирования в
данной статье является правовой статус адвокатов и нотариусов, в связи с чем
каким-либо образом правовой статус указанных выше Уполномоченных не
затрагивается.

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1372 от 04.06.2024 «О внесении изменений в Закон Иркутской области

«Об обеспечении оказания юридической помощи в Иркутской области»

№ Структурная Содержание поправки Обоснование
п/п единица проекта

закона, в которую
вносится поправка

1. Статья 1, пункт 3,
абзац 5 в части слов:
«в части 3 слова «,
Уполномоченный по
правам ребенка в
Иркутской области,
Уполномоченный по

Исключить В связи с отсутствием правового
обоснования предлагаемых изменений

защите прав
предпринимателей в
Иркутской области»
исключить»

2. Статья 1, пункт 4 Исключить Юридико-техническая поправка,
связанная с предыдущей поправкой